平成 25 年度第 4 回大学図書館近畿イニシアティブ能力開発専門委員会議事概要

１. 日 時 平成 25年 10月 4日（金）14時 00分～17時 15分

２. 場 所 同志社大学今出川図書館 特別閲覧室

３. 出席者 （敬称略、順不同）

大阪大学附属図書館                 家住 久子

近畿大学中央図書館                 鹿田 昌司

京都大学附属図書館      塩野 真弓

神戸大学附属図書館     井関 泰夫

滋賀県立大学図書情報センター   谷垣 勲

京都府立医科大学附属図書館             枚田 眞紀子

大阪工業大学図書館                 田村 俊明

桃山学院大学図書館                 竹島 亮輔

京都産業大学図書館     磯谷 勇太

同志社大学図書館                  原  健治

４. 配付資料

資料 1  開催通知

資料 2  平成 25 年度第 3 回能力開発専門委員会議事概要（案）

資料 3  平成 25 年度能力開発専門委員会開催日程検討資料

資料 4   平成 26 年度初任者研修について

4-1  近畿イニシア研修プログラム h17-25

4-2  役割分担表

4-3  会場候補比較資料

4-4  会場資料集

資料 5   参考資料（平成 24 年度初任者研修関連）

5-1  日程表案

5-2  募集要項

5-3  企画案

5-4  収支リスト

５. 議 事

１) 前回議事概要（案）の確認

了承された。

２) 平成 26 年度「初任者研修」について

①会場及び日程

   ・会場について、資料 4-3, 4-4 にもとづき検討した。

    立地条件等を総合的に判断し、京都大学を第１候補として依頼することにした。

   ・日程については、6 月 25 日（水）～27 日（金）の内の 2 日間で行うこととし、第

1 候補を 6 月 26 日（木）～27 日（金）、第 2 候補は 6 月 25 日（水）～26 日（木）

とすることにした。

  ②研修内容及び講師

 ・研修内容について、資料 4-1, 5-1 にもとづき検討した。

  研修内容は、次のように決まった。

資料収集業務

目録／分類業務

閲覧・ILL・レファレンス業務

雑誌業務

情報リテラシー教育

Web サービス

・講師については、各研修内容について適任者を複数あげて協議した。国立大学

（京都大学・大阪大学・神戸大学）の候補者が多かったため、先に公私立大学の候

補者から依頼していくことになった。公私立大学講師候補者への依頼結果は１０

月末を目途に報告し、ついで国立大学に依頼していくこととする。

次回委員会までに概ね講師の人選を確定することとする。

③ワークショップ（内容・講師）

   ・学習支援・コミュニケーションなど新人図書館員のモチベーションを高めるよう

な内容を講師と協議して企画する。

 ・講師候補者を複数名挙げて検討し、次回委員会までに打診してみることになった。

④役割分担

 ・副主査を原委員と家住委員に決めた。

 ・資料 4-2 により京都大学が会場であることを前提に役割分担を下記のように決めた。

   運営委員会連絡担当        家住・鹿田・枚田

   会計担当             塩野・家住

   講師担当（研修講師）       谷垣

   講師担当（ワークショップ講師）  原

   研修者担当            田村・磯谷

   会場担当             塩野

   配付資料担当           竹島

   情報交換会担当          田村

   当日受付担当           磯谷・井関

   司会担当             枚田

   アイスブレイク担当        竹島

   記録担当             井関

３）その他

  ①中級研修担当引継チェックリストの取扱い

   ・各委員が作成してきたチェックリストを配付した。

   ・前回の委員会資料の「担当まとめ」とこのチェックリストで各担当の引継の資料

として活用することになった。

②次回委員会について

・次回（平成 25 年度第 5 回）委員会は下記のとおり開催することになった。

日時 2013 年 12 月 6 日（金） 14:00～

会場 京都府立医科大学

議題 平成 26 年度「初任者研修」等について

以上